
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za

Granicą

Data posiedzenia: 12 września 2011 r.

Nr posiedzenia: 96

Posiedzeniu przewodniczył: senator Andrzej Person – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Instytutu Spraw Publicznych na temat wyników badań nad
wizerunkiem Polski i Polaków w Wielkiej Brytanii.

2. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań o charakterze programowym
w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Dorota Arciszewska-
Mielewczyk, Ryszard Bender, Józef Bergier, Barbara Borys-Damięcka,
Roman Ludwiczuk, Maria Pańczyk-Pozdziej, Andrzej Person, Andrzej
Szewiński, Piotr Zientarski.

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− naczelnik w Departamencie Współpracy z Polonią Regina
Jurkowska,

− Instytut Spraw Publicznych:
− prezes Zarządu dr Jacek Kucharczyk,

− Polonijna Rada Konsultacyjna przy Marszałku Senatu RP:
− członek Jan Mokrzycki,
− członek Rady oraz wiceprezes Zarządu Zjednoczenia Polskiego

w Wielkiej Brytanii Helena Miziniak,
− Klub Polskich Psychologów w Wielkiej Brytanii:

− Agnieszka Major,
− Fundacja ”Semper Polonia”:

− prezes Zarządu Marek Hauszyld,

− przedstawiciel Kancelarii Senatu:
− dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski.



Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Prezes Instytutu Spraw Publicznych dr Jacek Kucharczyk przedstawił wyniki badań nad
wizerunkiem Polski i Polaków w Wielkiej Brytanii, przeprowadzonych w 2010 r. na zamówienie
Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Wynika z nich, że wbrew alarmującym doniesieniom mediów
o nagonce na Polaków w Wielkiej Brytanii, ogólny bilans obecności Polaków na Wyspach wypada
dość pozytywnie. Wejście Polski do Unii Europejskiej oraz otwarcie rynku pracy wywarły
pozytywny wpływ na postrzeganie Polski i Polaków. Większość Brytyjczyków akceptuje Polaków
jako turystów, sąsiadów czy nawet członków rodziny. Mimo, że aż 60% Brytyjczyków uważa, że
napływ Polaków spowodował wzrost bezrobocia, to Polak w Wielkiej Brytanii jest wciąż
utożsamiany z tanim i solidnym pracownikiem. Należałoby jednak zwrócić uwagę, że choć
wizerunek naszego kraju jest na ogół pozytywny, to nie jest on jednak zbyt wyrazisty. Brakuje
skutecznej promocji i rozpoznawalnych polskich marek. Jak podkreślił dr Jacek Kucharczyk, istotny
wpływ na kształtowanie postrzegania Polski i Polaków w Wielkiej Brytanii może wywrzeć
mieszkająca tam polska emigracja.
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Barbara Borys-Damięcka, Andrzej Person, Józef Bergier,
Dorota Arciszewska-Mielewczyk oraz goście: członkowie Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy
Marszałku Senatu RP Jan Mokrzycki oraz Helena Miziniak.
Dr Jacek Kucharczyk odniósł się do pytań oraz komentarzy senatorów i gości na temat metodologii
i prezentowanych wyników oraz innych, nieobjętych badaniem zagadnień dotyczących obecności
Polaków w Wielkiej Brytanii.
Członkowie Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu RP Jan Mokrzycki i Helena
Miziniak wyrazili negatywną opinię w sprawie działalności Instytutu Adama Mickiewicza, który nie
jest zainteresowany współpracą z Polonią.
Senator Dorota Arciszewska-Mielewczyk wskazała na potrzebę lepszej promocji Polski i polskich
marek poza granicami kraju.

Ad. 2 Dyrektor Biura Polonijnego Kancelarii Senatu Artur Kozłowski przedstawił decyzję Prezydium
Senatu w sprawie finansowania wniosków o charakterze programowym i inwestycyjnym, które były
przedmiotem obrad na 95. posiedzeniu komisji w dniu 5 sierpnia 2011 r. Poinformował również
senatorów o wysokości środków pozostających w dyspozycji Kancelarii Senatu w 2011 r. na zadania
o charakterze programowym i inwestycyjnym.
Następnie Artur Kozłowski omówił opinię Kancelarii Senatu dotyczącą złożonych po terminie
wniosków o charakterze programowym w ramach kierunku 2: wspieranie oświaty oraz kierunku 5:
upowszechnianie wiedzy o Polsce, języku i kulturze oraz kształtowanie pozytywnego wizerunku
Polski i Polaków w świecie oraz dotyczącą wniosku Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” o zmiany
w zawartych umowach.
Na zakończenie Artur Kozłowski  poinformował, że do Kancelarii Senatu wpłynęły kolejne wnioski
po terminie, o których dopuszczeniu do procedury Prezydium Senatu zdecyduje na najbliższym
posiedzeniu dnia 15 września br.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


